
DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-180.1.0.-1

L'anno 2018 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Villa Stefania in qualita' di 
dirigente di Settore Bilanci, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA 
A), DEL
D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA ERNST&YOUNG SPA DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ED OPERATIVA FINALIZZATA ALLA 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI GENOVA - 
IMPORTO DI SPESA EURO 22.500,00 IVA 22% INCLUSA – CIG Z6922A33A8

Adottata il 20/04/2018
Esecutiva dal 20/04/2018

20/04/2018 VILLA STEFANIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-180.1.0.-1

OGGETTO OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA ERNST&YOUNG SPA DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ED OPERATIVA FINALIZZATA ALLA REDAZIONE 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI SPESA 
EURO 22.500,00 IVA 22% INCLUSA – CIG Z6922A33A8

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
 - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-
tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020 e, in particolare, la programmazione degli atti e delle 
attività correlati alla realizzazione delle missioni e dei programmi del Documento unico di program-
mazione, che prevede l’assegnazione di un incarico per il bilancio consolidato;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che :
- a seguito della modifica del “Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato”, 
all. 4/4 al D.Lgs. 118/2011, avvenuta con D.M. del 11 agosto 2017 del Ministro delle Finanze re-
cante “Aggiornamento degli allegati del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di ar-
monizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi”, il principio contabile di cui trattasi ha subito considerevoli modifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- tra le modifiche aventi maggiore impatto, sicuro rilievo riveste il punto 3.1 – individuazione degli 
enti da considerare per la predisposizione del bilancio consolidato – che nella nuova versione am-
plia notevolmente il secondo elenco, ovvero quello riguardante “gli enti,  le aziende e le società 
componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato”;
- la conseguenze diretta è il sensibile aumento dei soggetti ricompresi nel suddetto elenco, che pas-
sano da n. 2 a n. 11, con un conseguente aggravio nel volume del lavoro, nonché nella sua comples-
sità;
- risulta pertanto necessario provvedere all’affidamento di un servizio di assistenza tecnica ed ope-
rativa finalizzata alla redazione del Bilancio di cui sopra;

Dato atto che:
- non risulta attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipologia di prodotti a 
cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite massimo;
- si è proceduto, stante il modesto importo della fornitura a indire trattative dirette  MEPA, previa 
consultazione di n° 4 operatori economici iscritti al bando in oggetto e precisamente: ERNST & 
YOUNG SPA, DELOITTE & TOUCHE SPA, KPMG SPA, PRICEWATERHOUSECOOPERS 
SPA;
-  alla scadenza della presentazione delle offerte sono pervenute le proposte di tutte e quattro le ditte 
invitate; 
- il preventivo più favorevole risultava quella della ditta Ernst & Young Spa per euro 22.500,00 
IVA compresa;

Dato atto altresì  che Rup della  procedura è stata nominata la sottoscritta Dott.ssa Stefania Villa, 
Dirigente in servizio presso la Direzione Servizi Finanziari  – Settore Bilanci che ha già reso la di-
chiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90;
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura de qua, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i.,, tramite affidamento diretto MEPA 2018/429147 con la ditta Ernst & Young Spa 
(p. IVA 00891231003) - per un importo di Euro 22.500,00 Iva compresa;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela dei 
dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di assegnare, ai  sensi  dell’art.  36, comma 2, lettera a) del  D. LGS. 50/2018 e per le ragioni 
svolte in premessa, alla Ditta Ernst & Young Spa (p. IVA 00891231003) (Benf. 55832) il servi-
zio di assistenza tecnica ed operativa finalizzata alla redazione del bilancio consolidato 2017 del 
Comune di Genova, per  un importo complessivo di Euro 22.500,00 Iva compresa, mediante af-
fidamento diretto Mepa 2018/429147;

2) di impegnare  l’importo complessivo di Euro 22.500,00 iva 22% compresa a Bilancio 2018 sul 
Capitolo 2289 c.d.c. 100  “Acquisizione di servizi” P.d.c. 1.3.2.99.999. (IMP.2018.8842);

3) di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante l’apposita fun-
zione del Mercato Elettronico;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di stabilire che il Settore Bilanci (codice IPA: SEQZXQ) provvederà alla diretta liquidazione 
delle fatture di competenza presa mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa 
del presente provvedimento ai sensi dell'art.33 del vigente Regolamento di Contabilità, curando, 
altresì, gli altri adempimenti conseguenti, nonché ai sensi del D. Lgs 231/2002;

5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a  tutela 
dei dati personali;

7) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni 
del punto 3 del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Il Dirigente
Dott.ssa Stefania Villa 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-180.1.0.-1
AD OGGETTO 
OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A), DEL
D.LGS. 50/2016 ALLA DITTA ERNST&YOUNG SPA DEL
SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA ED OPERATIVA FINALIZZATA ALLA REDAZIONE 
DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2017 DEL COMUNE DI GENOVA - IMPORTO DI SPESA 
EURO 22.500,00 IVA 22% INCLUSA – CIG Z6922A33A8

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


